Saúde, e repassados ao Município  Fundo Municipal da Saúde, para fins de 
complementação do pagamento do Piso Salarial dos profissionais da Enfermagem, 
Técnicos, Auxiliares e Parteiras, estimado a partir de série histórica, no valor 
mensal de até R$ 20.613,46 (vinte mil, seiscentos e treze reais e quarenta e seis 
centavos) para o Pequeno Cotolengo do Paraná  Dom Orione  Orionópolis 
Paranaense e de até R$ 28.624,75 (vinte e oito mil, seiscentos e vinte e quatro reais 
e setenta e cinco centavos) para a UCCI Santa Terezinha, perfazendo o valor 
mensal estimado de até R$ 49.238,21 (quarenta e nove mil, duzentos e trinta e oito 
reais e vinte e um centavos), considerado apenas no valor global do contrato. 

Parágrafo segundo 
O repasse do referido recurso se dará no exato valor do publicado 

em portaria específica do Ministério de saúde em conformidade com o discriminado

[...]

Parágrafo primeiro 

I. Custeio do Serviço de Atenção Especializada a Saúde 
O custeio do serviço de Atenção Especializada à Saúde dar-se-á 

com o repasse dos recursos provenientes da Portaria GM/MS 6.464 de 30 de 
dezembro de 2024, no valor de R$ 45.063,00 (quarenta e cinco mil e sessenta e 
três reais) para o CNES 3895343 e o valor de R$ 41.117,45 (quarenta e um mil 
cento e dezessete reais e quarenta e cinco centavos) para o CNES 9907939, está 
vinculado ao expresso crédito pelo FNS ao FMS. O prestador será notificado 
quando da data do crédito no FMS para que inicie a execução fiel do previsto no 
Plano de Trabalho constante no Anexo V do presente termo aditivo.

[...]

AMBULATORIAL E HOSPITALAR PARA A POPULAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE- SUS incluindo o valor referente ao repasse do Piso da Enfermagem e 
repasse do Incremento temporário oriundo da Portaria GM/MS Nº 6.464 de 
30/12/2024 em parcela única para CNES 3895343 e CNES 9907939, para 12 
(doze) meses é de até R$ 21.632.590,42 (vinte e um milhões seiscentos e trinta e 
dois mil quinhentos e noventa reais e quarenta e dois centavos). 

Parágrafo único 

O valor mensal do contrato que contempla a programação dos 
serviços assistenciais pactuados e descritos no Documento Descritivo e respectivo 
Anexos é de até R$ 1.742.192,77 (um milhão setecentos e quarenta e dois mil cento 
e noventa e dois reais e setenta e sete centavos) composto por valores oriundos 
de recursos, conforme abaixo discriminado: 

I. Recursos oriundos do Fundo Nacional de Saúde  FNS, 
referente a valores pré-fixados: 

a) R$ 225.231,95 (duzentos e vinte e cinco mil duzentos e trinta e 
um reais e noventa e cinco centavos) mensais originários de transferência do FNS 
ao FMS e correspondente ao valor médio do faturamento do HOSPITAL, em 
procedimentos ambulatoriais realizados de média complexidade. 

b) R$ 1.289.004,20 (um milhão, duzentos e oitenta e nove mil, 
quatro reais e vinte centavos) mensais originários de transferência do FNS ao FMS 
e correspondente ao valor médio do faturamento dos procedimentos hospitalares 
de média complexidade, conforme as diárias produzidas por leito ocupado na UCCI 
Santa Terezinha e nas Unidades São Francisco e Maria de Nazaré.

[...]

quanto ao Auxílio Temporário Financeiro conforme Resolução Municipal nº 1 
de 31 de janeiro de 2025, far-se-á Termo de Apostilamento deste instrumento 
contratual  

III. Recurso oriundo do Fundo Estadual de 
Saúde/FUNSAÚDE/SESA-PR referente a valor pós-fixado: 

a) R$ 27.956,62 (vinte e sete mil novecentos e cinquenta e 
seis reais sessenta e dois centavos), mensais conforme o preconizado na 
Resolução SESA/PR n° 78 de 16 de janeiro de 2025 que institui a Estratégia de 
Qualificação Hospitalar para os Internamentos de Caráter de Urgência dos 
usuários do SUS  Sistema Único de Saúde no Estado do Paraná  EQH-UE,